L'abate di S. Prospero di Reggio Emilia, contrastante agli uomini delle Valli il possesso delle corte di Nasseto, presentava, il 5 luglio 1098, al placito di Garfagnolo dei diplomi imperiali, certamente estratti dal proprio archivio: *partibus congregatis ad hoc coram iudicibus, ipse abbas statim ostendit praecepta regum, scilicet Karoli et Ottonis, in quibus aperte dinoscitur res proprias esse ecclesiae, ut in scriptis ecclesiae continetur* (6). Così pure, in una enfiteusi, concessa

(1) *Reg. Sublac. cit.*, p. 55.

(2) *Ivi*, p. 121.

(3) FICKER JULIUS, *Forschungen zur Reichs-und-Rechtsgeschichte Italiens*. (Innsbruck, Wagner, 1874), vol. IV, p. 94.

(4) GABOTTO, *op. cit.*

(5) LISINI, *op. cit.*, pp. 39, 44.

(6) FICKER, *op. cit.*, p. 135.

a un tal Gisleno da Grimaldo, vescovo di Osimo, nel novembre 1118, il notaro concluse: *et aliud [exemplar] appar a testibus designatum et corroboratum apud archyvum sancte auximane ecclesie recondire precepi. Feliciter scripsi* (1).

D'altra parte, è noto come i privati, non meno degli enti pubblici, trasferissero il possesso d'alcuni beni, consegnando all'acquirente i titoli relativi a questi beni. Ora, pur facendo larga parte al formulario notarile, devesi rilevare come taluni, forse in ragione della entità delle loro proprietà, avessero raccolte ragguardevoli di tali titoli, delle quali il carattere si avvicina di molto a quello dell'archivio. A proposito di un atto di vendita, stipulato il 10 dicembre 929, si adopera la formula: *unde charte nove et vetuste apud me meosque heredes reiacent ad conservandas et salvas faciendas* (2). E, nella vendita, fatta il 1.º novembre 935 da Pietro di Sergio a Giovanni e Pietro, fratelli, di un fondo a S. Agnese fuori porta Salaria, si legge: *unde et omnes moniminas nobas et vetustas de predicta terra apud me meosque heredes reiacent ad conservandas et salvas faciendas . . . etiam et si qualibet charta de suprascripta terra, quod vobis ad abendum pertinere debet, apud me meosque heredes et successores aut apud qualiscumque magna parvaque persona oinimum inventa sive repperta fuerit . . . statim illam vobis vestrisque heredes reddere promitto gratis* (3). Ma più esplicita è Teodora, moglie di Graziano, quando, il 1.º febbraio 968, dona un prato fuori Porta Portese a Silvestro, abate dei SS. Cosma e Damiano in Mica aurea: *unde et omnes moniminas novas et vetustas, que sunt de suprascripto prato modo minime abemus ut tibi contradidisemus, sed in arcibus nostris recondite esse videntur; sed quandoque eas invenerimus tam nos quam heredibus nostris statim tibi dare promittimus* (4).